
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2024/585/oj 1/3

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) 2024/585 

(2023. gada 8. decembris), 

ar ko attiecībā uz īpašiem noteikumiem par aromatizētu vīna produktu sastāvdaļu norādīšanu un 
apzīmēšanu papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 251/2014 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 251/2014 (2014. gada 26. februāris) par aromatizētu vīna 
produktu definīciju, aprakstu, noformējumu un marķējumu un ar ko atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 1601/91 (1), un jo 
īpaši tās 6.a panta 4. punktu,

tā kā:

(1) Regula (ES) Nr. 251/2014 ir grozīta ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/2117 (2).

(2) Minētā grozījuma kontekstā Regulas (ES) Nr. 251/2014 6.a pantā kā obligātās norādes tika ieviests sastāvdaļu 
saraksts un paziņojums par uzturvērtību, kas minēti Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
Nr. 1169/2011 (3) 9. panta 1. punktā, attiecīgi b) un l) apakšpunktā. Turklāt Regula (ES) 2021/2117 pilnvaroja 
Komisiju pieņemt deleģētos aktus, ar kuriem Regulu (ES) Nr. 251/2014 papildina, sīkāk precizējot noteikumus par 
sastāvdaļu norādīšanu un apzīmēšanu jaunās marķēšanas prasības piemērošanas kontekstā.

(3) Relevantie Regulas (ES) Nr. 1169/2011 noteikumi attiecas uz aromatizētu vīna produktu sastāvdaļu norādīšanu un 
apzīmēšanu, tomēr, lai patērētājiem sniegtu visaptverošu un precīzu informāciju, ir lietderīgi paredzēt īpašus 
noteikumus, kuros ņemtas vērā dažas aromatizēto vīna produktu specifiskās īpašības un to ražošanas īpašie procesi 
un laiks. Šie noteikumi būtu jāpiemēro gan tad, kad sastāvdaļu saraksts ir dots uz aromatizēta vīna produkta 
marķējuma, gan tad, kad sastāvdaļu saraksts saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 251/2014 6.a panta 2. punktu tiek sniegts 
ar elektroniskiem līdzekļiem, kas norādīti uz iepakojuma vai tam pievienotā marķējuma.

(4) Aromatizētie vīna produkti vienmēr tiek iegūti no viena vai vairākiem vīnkopības produktiem, kas definēti Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1308/2013 (4) VII pielikuma II daļas 1.–11. punktā, tāpēc ir lietderīgi 
prasīt, lai visas aromatizēto vīna produktu ražošanā izmantoto vīnkopības produktu sastāvdaļas tiktu uzskaitītas 

(1) OV L 84, 20.3.2014., 14. lpp.
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/2117 (2021. gada 2. decembris), ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 1308/2013, ar ko 

izveido lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju, Regulu (ES) Nr. 1151/2012 par lauksaimniecības produktu un pārtikas 
produktu kvalitātes shēmām, Regulu (ES) Nr. 251/2014 par aromatizētu vīna produktu definīciju, aprakstu, noformējumu, 
marķējumu un ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzību un Regulu (ES) Nr. 228/2013, ar ko ievieš īpašus pasākumus 
lauksaimniecības jomā attālākajiem Eiropas Savienības reģioniem (OV L 435, 6.12.2021., 262. lpp.).

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1169/2011 (2011. gada 25. oktobris) par pārtikas produktu informācijas sniegšanu 
patērētājiem un par grozījumiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulās (EK) Nr. 1924/2006 un (EK) Nr. 1925/2006, un par 
Komisijas Direktīvas 87/250/EEK, Padomes Direktīvas 90/496/EEK, Komisijas Direktīvas 1999/10/EK, Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 2000/13/EK, Komisijas Direktīvu 2002/67/EK un 2008/5/EK un Komisijas Regulas (EK) Nr. 608/2004 atcelšanu 
(OV L 304, 22.11.2011., 18. lpp.).

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1308/2013 (2013. gada 17. decembris), ar ko izveido lauksaimniecības produktu tirgu 
kopīgu organizāciju un atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) Nr. 1037/2001 un (EK) Nr. 1234/2007 
(OV L 347, 20.12.2013., 671. lpp.).

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2024/585  15.2.2024.



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2024/585/oj 2/3

saskaņā ar īpašajiem noteikumiem par vīnkopības produktu sastāvdaļu norādīšanu un apzīmēšanu, kas noteikti 
Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2019/33 (5) 48.a pantā.

(5) Vīnkopības produktu sastāvdaļas, kas izmantotas par pamatu aromatizēta vīna produkta iegūšanai, vizuāli būtu 
jānošķir no pārējām tam pievienotām sastāvdaļām. Tāpēc vīnkopības produktu sastāvdaļas būtu jānorāda iekavās 
aiz apzīmējuma “vīns” vai cita apzīmējuma, kas identificē konkrētos izmantotos vīnkopības produktus, savukārt 
visas pārējās bāzes vīnkopības produktiem pievienotās sastāvdaļas būtu jānorāda ārpus iekavām dilstošā secībā pēc 
tilpuma vai masas, kāda reģistrēta aromatizēta vīna produkta ražošanas laikā, atbilstoši Regulas (ES) 
Nr. 1169/2011 18. panta 1. punkta noteikumiem.

(6) Tomēr, ja aromatizēta vīna produkta iegūšanā izmantotajiem bāzes vīnkopības produktiem pievieno dažas konkrētas 
sastāvdaļas, to apzīmēšanai sastāvdaļu sarakstā būtu jāpiemēro īpaši noteikumi.

(7) Lai nodrošinātu atbilstību noteikumiem par vīnkopības produktu sastāvdaļu norādīšanu un lai norādes būtu 
patērētājiem labāk saprotamas, ir lietderīgi atļaut apzīmējumu “koncentrēta vīnogu misa” izmantot, norādot gan 
koncentrētu vīnogu misu, gan rektificētu koncentrētu vīnogu misu, ja to pievieno vīnkopības produktiem, ko 
izmanto aromatizēta vīna produkta iegūšanai.

(8) Ja aromatizētu vīna produktu ražošanā izmanto sulfītus, olas un olu produktus un/vai pienu un piena produktus, tie 
uz marķējuma būtu jānorāda, izmantojot vīnkopības produktu marķēšanā tradicionāli izmantotos apzīmējumus. 
Minētie alergēni būtu jānorāda iekavās, ja tos izmanto vīnkopības produktu ražošanā, savukārt ārpus iekavām tie 
būtu jānorāda tad, ja tos aromatizētam vīna produktam pievieno pirms iepildīšanas pudelēs.

(9) Tā paša iemesla dēļ ir lietderīgi atļaut aromatizētu vīna produktu sakarā izmantot tās pašas sulfītus, olas un olu 
produktus un/vai pienu un piena produktus apzīmējošās piktogrammas, ko izmanto vīnkopības produktiem.

(10) Ja aromatizētam vīna produktam pirms iepildīšanas pudelēs pievieno citas vielas vai produktus, kas izraisa alerģiju 
vai nepanesamību, tie jāuzrāda saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1169/2011 21. panta 1. punktu.

(11) Ja sulfītus, olas un olu produktus un/vai pienu un piena produktus gan izmanto bāzes vīnkopības produktos, gan 
pievieno aromatizētam vīna produktam pirms iepildīšanas pudelēs, gadījumā, kad pilnu sastāvdaļu sarakstu sniedz 
elektroniski, uz iepakojuma vai tam pievienotā marķējuma tie būtu jānorāda tikai vienu reizi un jāizmanto frāze 
“satur (..)”.

(12) Dažas piedevas, ko izmanto par iepakojuma gāzēm (oglekļa dioksīds, argons un slāpeklis), lieto galvenokārt skābekļa 
izspiešanai laikā, kad aromatizēta vīna produktus pilda pudelēs, taču šīs piedevas nekļūst par patērējamā produkta 
daļu. Tā kā to norādīšana sastāvdaļu sarakstā var mulsināt patērētājus aromatizēta vīna produkta patiesās iedabas un 
sastāva sakarā, šķiet lietderīgi tās aizstāt ar ziņu, kas šo piedevu funkciju apraksta, izmantojot norādi “Pudelēs pildīts 
aizsargatmosfērā”.

(13) Ņemot vērā Regulas (ES) 2021/2117 6. panta piektajā daļā noteikto pienākumu, kas liek sastāvdaļas uzskaitīt no 
2023. gada 8. decembra, ir lietderīgi atļaut pilnībā izmantot to aromatizēto vīna produktu krājumus, kas laikā no 
2023. gada 8. decembra līdz 2024. gada 18. februāris marķēti saskaņā ar Regulas (ES) 
Nr. 251/2014 6.a panta 1. punkta b) apakšpunktu,

(5) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2019/33 (2018. gada 17. oktobris), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 
papildina attiecībā uz cilmes vietas nosaukumu, ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu un tradicionālo apzīmējumu aizsardzības 
pieteikumiem vīna nozarē, iebilduma procedūru, lietošanas ierobežojumiem, produkta specifikācijas grozījumiem, aizsardzības 
anulēšanu un marķēšanu un noformēšanu (OV L 9, 11.1.2019., 2. lpp.).

OV L, 15.2.2024. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2024/585/oj 3/3

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Sastāvdaļu saraksts

1. Aromatizēta vīna produkta iegūšanā izmantotos vīnkopības produktus sastāvdaļu sarakstā norāda ar apzīmējumu 
“vīns” vai ar izmantoto konkrēto vīnkopības produktu nosaukumu. Uzreiz aiz minētajiem apzīmējumiem iekavās norāda 
to vīnkopības produktu sastāvdaļas, kas uzskaitītas saskaņā ar Deleģētās regulas (ES) 2019/33 48.a pantu.

2. Ja pirms aromatizētā vīna produkta iepildīšanas pudelēs vai tās laikā bāzes vīnkopības produktiem pievieno tālāk 
nosauktās sastāvdaļas, tās var ārpus 1. punktā minētajām iekavām norādīt šādi:

a) “koncentrētu vīnogu misu” un/vai “rektificētu koncentrētu vīnogu misu” var norādīt, izmantojot apzīmējumu 
“koncentrēta vīnogu misa”;

b) sulfītus, olas un olu produktus, pienu un piena produktus var norādīt pēc Deleģētās regulas (ES) 2019/33 I pielikuma 
A daļas parauga;

c) pie kategorijas “iepakojuma gāzes” piederošu piedevu norādīšanu drīkst aizstāt ar ziņu “Pudelēs pildīts 
aizsargatmosfērā”.

Piemērojot pirmās daļas b) apakšpunktu, gadījumā, kad sastāvdaļu sarakstu sniedz elektroniski, attiecīgos apzīmējumus 
vienu reizi norāda arī uz iepakojuma vai tam pievienotā marķējuma un tālab izmanto frāzi “satur (..)” un norādi par 
jebkādām citām iespējamām vielām vai produktiem, kas izraisa alerģiju vai nepanesamību un ir izmantoti aromatizētā vīna 
produkta ražošanā. Minētajiem apzīmējumiem var pievienot relevanto piktogrammu, kas norādīta Deleģētās regulas 
(ES) 2019/33 I pielikuma B daļā.

2. pants

Pārejas noteikumi

Aromatizētu vīna produktu krājumi, kas marķēti saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 251/2014 6.a panta 1. punkta b) apakšpunkta 
noteikumiem laikposmā no 2023. gada 8. decembra līdz 2024. gada 18. februāris var turpināt laist tirgū, līdz beidzas 
krājumi, pat ja tie neatbilst šajā regulā noteiktajām īpašajām marķēšanas prasībām.

3. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā trešajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2023. gada 8. decembrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

OV L, 15.2.2024. LV  


	Komisijas Deleģētā regula (ES) 2024/585 (2023. gada 8. decembris), ar ko attiecībā uz īpašiem noteikumiem par aromatizētu vīna produktu sastāvdaļu norādīšanu un apzīmēšanu papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 251/2014 

